#### A-0984

Total Pages: 5 Roll No. .....

### GEPA-01

# लोक प्रशासन एक परिचय

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by development administration? Discuss the contribution of F.W. Riggs related to development administration.
  - विकास प्रशासन से आप क्या समझाते हैं? विकास प्रशासन से सम्बंधित एफ. डब्ल्यू रिग्स के योगदान पर चर्चा करें।
- 2. How has development administration helped in creating economic development plans of developing countries and increasing national income? Discuss.
  - विकास प्रशासन के माध्यम से विकासशील देशों की आर्थिक विकास की योजनाओं के सृजन एवं राष्ट्रीय आय को बढ़ाने में किस प्रकार सहायता मिली हैं? चर्चा करें।

- Explain the difference between the political and social characteristics of developing and developed countries.
   विकासशील एवं विकसित देशों की राजनीतिक एवं सामाजिक
- 4. How does the socio-economic environment affect the administrative system? Explain.

विशेषताओं में अंतर स्पष्ट करें।

आर्थिक-सामाजिक परिवेश प्रशासनिक प्रणाली को किस प्रकार प्रभावित करता है? व्याख्या कीजिये।

5. Discuss the main objectives of new public administration.

नवीन लोक प्रशासन के प्रमुख लक्ष्यों की चर्चा कीजिये।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. "The new public management system is a goal-oriented system". Present your views in the light of the above statement.
  - ''नवीन लोक प्रबंधन प्रणाली एक लक्ष्योन्मुख प्रणाली है"। उक्त कथन के अलोक में अपने विचार प्रस्तुत करें
- 2. What is the relationship between public administration and political science? Discuss.
  - लोक प्रशासन एवं राजनीति विज्ञान के क्या सम्बन्ध हैं? चर्चा करें।
- 3. Discuss the relationship between public administration and economics.
  - लोक प्रशासन एवं अर्थशास्त्र के बीच सम्बन्धों पर चर्चा करें।
- 4. Write an essay on the importance of public administration.
  - लोक प्रशासन के महत्त्व पर एक लेख लिखें।
- 5. What do you understand by managerial approach of public administration? Discuss.
  - लोक प्रशासन के प्रबंधकीय दृष्टिकोण से आप क्या समझाते हैं? चर्चा करें।
- 6. Discuss the institutional-structural approach to public administration.
  - लोक प्रशासन के संस्थागत संरचनात्मक उपागम पर चर्चा करें।

- Explain the meaning of the word 'POSDCORB'.
   'पोस्डकोर्ब' (POSDCORB) शब्द का अर्थ बताइए।
- 8. What is Riggs' Sala Model? Explain. रिग्स का 'साला मॉडल' क्या है? व्याख्या करें।

\*\*\*\*\*\*